
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Eis. 2 

ANO XVIII 
Criado pela Lei n° 339/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 02 de Maio 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS N°100031/2023. 

Pregão Eletrônico N°009/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Orbitae Diagnósticos Ltda. CNPJ: 
11.162.384/0001-65. 
Valor total contrato: R$ 6.327,00 (seis mil e trezentos e 
vinte sete reis). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de insumos para o 
laboratório municipal e outros, referente ao item 18. 
Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não 
vinculado) do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Princesa Isabel; Convénio SES celebrado com o Govemo 
do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 
Saúde. 
Dotação: QDD/2023. 
Entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e 
Sr. Marcelo Duarte Carvalho da Silveira (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 20 de abril de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS N° 100034/2023. 

Pregão Eletrônico N°009/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: SHL - Saude Hospitalar E Laboratorial-ME. 
CNPJ: 41.733.464/0001-94. 
Valor total contrato: R$ 252.519,60 (duzentos e cinquenta 
e dois mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta 
centavos). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de insumos para o 
laboratório municipal e outros, referente aos itens 1, 5 ,6, 7 e 
13. 
Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não 
vinculado) do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Princesa Isabel; Convénio SES celebrado com o Governo 
do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 
Saúde. 
Dotação: QDD/2023. 
Entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano, 
Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e 
Sr. Natalia de Oliveira Campos (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 20 de abril de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS N° 100029/2023. 

Pregão Eletrônico N°009/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
contratada: Diagfarma Comercio e Serviços de Produtos 
Hospitalares e Laboratoriais Ltda. CNPJ: 11.426.166/0001-
90. 
Valor total contrato: R$ 97.654,38 (noventa e sete mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito 
centavos). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de insumos para o 
laboratório municipal e outros, referente aos itens Ba 11, 14, 
16 e 17. 
Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não 
vinculado) do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Princesa Isabel; Convénio SES celebrado com o Govemo 
do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 
Saúde. 
Dotação: QDD/2023. 
Entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e 
Sr. Dadan Femandes Barbosa (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 02 de maio de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro —CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°.08.888.968/0001-08 



Paraíba, 10 de Maio de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3359 

GABINETE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.° 004/2023 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SAUDE 
PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ÁREAS 
DE CARDIOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E NEUROLOGIA. 

PROPONENTE: 1 F DA COSTA LIDA 
CNPJ: 08.787.537/0001-55 
VALOR: R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) 

PROPONENTE: ANDRÉ CABRAL DE MORAIS 
CNPJ: 02.483.960/0001-85 
VALOR: R$ 130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais) 

PROPONENTE: SIM SOCIEDADE INTEGRADA MÉDICA 
LTDA 
CNPJ: 42.107.027/0001-28 
VALOR: R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) 

PROPONENTE: CLINICA SOGASTRO SERVIÇOS MÉDICOS 
EIRELI 
CNPJ: 42.621.447/0001-28 

VALOR: R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais) 

PROPONENTE: HSM2 CLINICAS E SERVIÇOS EM SAUDE 
LTDA 
CNPJ: 32.214.377/0001-30 
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 1 da lei 8.666/93 e Suas 
.Alterações Posteriores. 

RATIFICO e HOMOLOGO o procedimento de CHAMAMENTO 
PÚBLICO N.° 004/2023, em conformidade com o parecer jurídico 
constante nos autos. 

Pombal-PB, 09 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:77D7C47C 

GABINETE 
~2ATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 

001/2023) 

OBJETO: Contratação da Banda Brasas do Forró para realizar Show 
em praça pública em comemoração a tradicional festa de aniversário 
do Município de Pombal-PB. 

EMPRESA: BRASAS DO FORRÓ COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
MATERIAL LTDA 
CNPJ: 03.657.268/0001-99 
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
PERÍODO CONTRATAÇÃO: até 26/08/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lein ° 8.666/93 Art. 25, Inciso 111 

RATIFICO nos termos do artigo 25, 111 com o art. 26 da Lei Federal 
n° 8.666/93 a inexigibilidade de Licitação n° 001/2023, em 
conformidade com o parecer jurídico emanado no dia 08 de maio de 
2023. 

Pombal-PB, 05 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:7F5C474F 

GABINETE 
EXTRATO DO CONTRATO N°413/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°001/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA BRASAS DO FORRÓ 
PARA REALIZAR SHOW EM PRAÇA PÚBLICA EM 
COMEMORAÇÃO A TRADICIONAL FESTA DE ANIVERSÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE POMBAL-PB. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pombal 
CONTRATADO: BRASAS DO FORRÓ COMÉRCIO E 
LOCAÇÃO DE MATERIAL LTDA 
CNPJ: 03.657.268/0001-99 
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: até 26/08/2023 

Rubrica Orçamentária 2023: 02.110 Secretaria de Cultura, Esporte e 
Turismo - 23 695 1052 2059 Promoção de Eventos Sociais, Culturais 
e Esportivos - 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica — fonte: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos. 

Pombal-PB, 08 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito/ Contratante 

BRASAS DO FORRÓ COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MATERIAL 
L TDA 
Contratado 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:09DF59119 

GABINETE 
HOMOLOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 0018/2023 

Pombal - PB, 09 de Maio de 2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POMBAL., 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico n°00018/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE MATERIAIS DE CAMA (LENÇÓIS); com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: 

- CENTER COMERCIAL FORMIGA LTDA ME. 
19.752.596/0001-04 
Valor: R$ 12.409,00 

Publique-se e cumpra-se. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:F90E97B8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS 

N° 100031/2023 

Pregão Eletrônico N° 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Orbitae Diagnósticos Lida. CNPJ: 

www.diariomunicipal.com.br/famup 27 



Paraíba, 10 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XIV N°3359 

11.162.384/0001-65. Valor total contrato: R$ 6.327,00 (seis mil e 
trezentos e vinte sete reis). Objeto: Prestar o fornecimento parcelado 
de insumos para o laboratório municipal e outros, referente ao item 
18. Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) 
do Fundo Municipal de Assistência Social de Princesa Isabel; 
Convénio SES celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, 
através da Secretaria de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. 
Entrega de entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. Vigência do 
contrato: Será de I (um) ano.Partes: Ricardo Pereira do Nascimento 
(Pela contratante) e Sr. Marcelo Duarte Carvalho da Silveira (Pela 
contratada). 

Princesa Isabel-PB, 20 de abril de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:02 I B98ED 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS 

N°100034/2023 

regão Eletrônico N° 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
el-PB. Contratada: SHL - Saude Hospitalar E Laboratorial-ME. 

CNPJ: 41.733.464/0001-94. Valor total contrato: R$ 252.519,60 
(duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e dezenove reais e 
sessenta centavos). Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de 
insumos para o laboratório municipal e outros, referente aos itens I. 5 
,6, 7 e 13. Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) 
do Fundo Municipal de Assistência Social de Princesa Isabel; 
Convênio SES celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, 
através da Secretaria de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. 
Entrega de entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. Vigência do 
contrato: Será de I (um) ano.Partes: Ricardo Pereira do Nascimento 
(Pela contratante) e Sr. Natalia de Oliveira Campos (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 20 de abril de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:3AFCCOSD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS 

N° 1000292023 

Pregão Eletrônico N° 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Diagfarma Comercio e Serviços de Produtos 
Hospitalares e Laboratoriais Ltda. CNPJ: 11.426.166/0001-90. Valor 
total contrato: R$ 97.654,38 (noventa e sete mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos). Objeto: Prestar o 
fornecimento parcelado de insumos para o laboratório municipal e 
outros, referente aos itens 8 a 11, 14, 16 e 17. Fontes de recursos: 
Próprios (Recursos não vinculado) da Prefeitura de Princesa 
Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) do Fundo Municipal de 
Assistência. Social de Princesa Isabel; Convênio SES celebrado com o 
Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 
Saúde. Dotação: QDD/2023. Entrega de entrega: Será em até 10 
(dez) dias úteis. Vigência do contrato: Será de I (um) ano.Partes: 
Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Darlan 
Fernandes Barbosa (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 02 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:A877766E 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA 

ASSINAR CONTRATO TOMADA DE PREÇOS N°01/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINAR CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N°01/2023 

O Prefeito municipal de São Francisco, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação vigente, e nos termos do relatório final 
e parecer jurídico, resolve: HOMOLOGAR, a presente licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 01/2023, cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 
COM MEIO-FIO E CALÇADA, CONFORME PLANILHA ANEXA 
EM EDITAL, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. 
HOMOLOGO e ADJUDICO o seu objeto a empresa: JA 
ENGENHARIA — JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI, 
CNPJ N° 34.955.075/0001-48, com o valor global R$ 
247.441,67(duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e sessenta e sete centavos). Nos termos do 
artigo 64 da Lei 8.666/93, convocamos o vencedor para em até (05) 
cinco dias uteis assinar o termo do contrato do referido processo sob 
pena de se convocar o segundo classificado e sofrer sansões. 

São Francisco, 09 de maio de 2023 

GERONCIO SUCUPIRA JUNIOR 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Francisco Lopes de Lima 

Código Identificador.FB7C9635 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 00041/2023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°00041/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00041/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE 
PROCEDIMENTO DE OFTALMOLOGIA CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA E PREÇOS DA TABELA SUS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE SÃO FRANCISCO/PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: CENTRO AVANÇADO 
SOUSENSE DE OFTALMOLOGIA LTDA - R$ 77.160,00. 

São Francisco - PB, 09 de Maio de 2023 

GERONCIO SUCUPIRA JUNIOR -
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Lopes de Lima 

Código ldentificador:DFEF9658 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 000422023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°00042/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00042/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE SALGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: FRANCISCA WILIANE MARQUES DE 

www.diariomunicipal.com.br/famup 28 



Paraíba, 10 de Maio de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XIV N°3359 

11.162.384/0001-65. Valor total contrato: R$ 6.327,00 (seis mil e 
trezentos e vinte sete reis). Objeto: Prestar o fornecimento parcelado 
de insumos para o laboratório municipal e outros, referente ao item 
18. Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) 
do Fundo Municipal de Assistência Social de Princesa Isabel; 
Convênio SES celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, 
através da Secretaria de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. 
Entrega de entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. Vigência do 
contrato: Será de I (um) ano.Partes: Ricardo Pereira do Nascimento 
(Pela contratante) e Sr. Marcelo Duarte Carvalho da Silveira (Pela 
contratada). 

Princesa Isabel-PB, 20 de abril de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:02 I B98ED 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER VÇOS 

N° 100034/2023 

Pregão Eletrônico N° 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Sel-PB. Contratada: SUL - Saude Hospitalar E Laboratorial-ME. 
LNPJ: 41.733.464/0001-94. Valor total contrato: R$ 252.519,60 
(duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e dezenove reais e 
sessenta centavos). Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de 
insumos para o laboratório municipal e outros, referente aos itens I. 5 
,6, 7 e 13. Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) 
do Fundo Municipal de Assistência Social de Princesa Isabel: 
Convênio SES celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, 
através da Secretaria de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. 
Entrega de entrega: Será em até 10 (dez) dias úteis. Vigência do 
contrato: Será de 1 (um) ano.Partes: Ricardo Pereira do Nascimento 
(Pela contratante) e Sr. Natalia de Oliveira Campos (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 20 de abril de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:3AFCCOSD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
e. TRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS 

N°100029/2023 

Pregão Eletrônico N° 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Diagfarma Comercio e Serviços de Produtos 
Hospitalares e Laboratoriais Ltda. CNPJ: 11.426.166/0001-90. Valor 
total contrato: R$ 97.654,38 (noventa e sete mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos). Objeto: Prestar o 
fornecimento parcelado de insumos para o laboratório municipal e 
outros, referente aos itens 8 a 11, 14, 16 e 17. Fontes de recursos: 
Próprios (Recursos não vinculado) da Prefeitura de Princesa 
Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Princesa Isabel; Convênio SES celebrado com o 
Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 
Saúde. Dotação: QDD/2023. Entrega de entrega: Será em até 10 
(dez) dias úteis. Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano.Partes: 
Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Darlan 
Fernandes Barbosa (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 02 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:A877766E 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA 

ASSINAR CONTRATO TOMADA DE PREÇOS N°01/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINAR CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N°01/2023 

O Prefeito municipal de São Francisco, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação vigente, e nos termos do relatório final 
e parecer jurídico, resolve: HOMOLOGAR, a presente licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 01/2023, cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 
COM MEIO-FIO E CALÇADA, CONFORME PLANILHA ANEXA 
EM EDITAL, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. 
HOMOLOGO e ADJUDICO o seu objeto a empresa: JA 
ENGENHARIA — JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI, 
CNPJ N° 34.955.075/0001-48, com o valor global R$ 
247.441,67(duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e sessenta e sete centavos). Nos termos do 
artigo 64 da Lei 8.666/93, convocamos o vencedor para em até (05) 
cinco dias uteis assinar o termo do contrato do referido processo sob 
pena de se convocar o segundo classificado e sofrer sansões. 

São Francisco, 09 de maio de 2023 

GERONCIO SUCUPIRA JUNIOR 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Francisco Lopes de Lima 

Código Identificador:FB7C9635 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 00041/2023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°00041/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00041/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE 
PROCEDIMENTO DE OFTALMOLOGIA CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA E PREÇOS DA TABELA SUS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE SÃO FRANCISCO/PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licìtatório em favor de: CENTRO AVANÇADO 
SOUSENSE DE OFTALMOLOGIA LTDA - R$ 77.160,00. 

São Francisco - PB, 09 de Maio de 2023 

GERONCIO SUCUPIRA JUNIOR -
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco Lopes de Lima 

Código Identificador:DFEF9658 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 00042/2023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°00042/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00042/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE SALGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: FRANCISCA WILIANE MARQUES DE 

ww diariomunicipal.com.br/famup 28 



32 João Proa - Quarta4oira, 10 de Maio da 2023 Dil"srlo OHdal ~ 

09'052023; 
CONTRATANTE: PREFE 1TURA ML(\TCIPAL DE PEDRAS 1)E FO(i() - CNPJ N' 09.0721053.'0001-97 
CON RATAIX)'NNMED--DISTRAIUIÇÀO,tMPORTACAOEEXPORTACAoDEMEDICAMEN- 
TOS LTDA -CNPJ N' 15.218.56110001-39 
VALOR TOTAL: RS 1.260,00 (um mil, duzentos c scs entu reais). 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE E(XiO 
Por HENRIQUE RODRIGUES DA COSTA 
Secretária Municipal de Saóde 
('N PJ: 09.072,453/000 t-97 

Prefeitura Municipal 
de Princesa Isabel 

PREFEITURA MUNICU AL DE PRP CESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 100031/2023 
Pregão Eletrônico N" 009/202), Contralatuc: Prcfritura dc Princesa lsabcl•PII. Contratada: Orbttac 
Diagnósticos Lida. CNPJ: 1 t.162.384 00(t1-(i5. Valor total contento: RS ti 327.0(1 c seis toil e trczcttos 
e vinte acuo reis). Objeto: Prestar o fomcctmetno parcelado de insumos pena o laboratório muntcipa( e 
outros. rafacntr ao item 18. Fontes dc nxursus: Próprios (Recursos não vinculado) da Prefeitura de 
Princesa Isabel/PB; Próprios (Recursos não vinculado) do Fundo Municipal dc Assistência Social de 
Pnneesa Isabel; Convênio SES celebrado com o Governo do Estado da Parelha, através da Secreta ia 
de da Saúda Dotação: 0013/2023. Erirrega de entrega: Será an até I O (der) dias úteis. Vigência 
da : Será de i (um) ano. Partes: Ricanlo Pereira do Nascimento (Pets contratante) e Sr. Marcelo 
(Ptia.,e Gatvalho da Silveira (Pela contratada). 
Pnnccsa Isabel-PB. 2)) de abril dc 2023. 
Ricardo Pereira do Naaeimentn 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 110(34/2023 
Pregão Eletrônico N 0092023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: SHL - Saude 
Hospitalar F l aboransial-MF. CNPJ. 41.733.46410001-94. Vatorioah conu aro: R5 252.519.60 tduzennu 
e cinquenta e doia mil, quinhentos e demnnve reais e sessenta centavosl. Objeto: Prestar o Rimecitnento 
parcelado de leiamos para o lalxrattno municipal e outros, relerenu ris itens I, 5 .6. 7 e 13. Fontes 
de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) ela Prefeituntde Princesa tsabcLT'H: Peópnus (Recursos 
não vinculado) do Fundo Municipal de Asaisu?neia Social de Princesa Isabel: Convênio SES celebrado 
corto r (iavenIO do Estado da Paraíba, através da Secretaria tIe Estado da Saúde. l)utação: QUD .023. 
Entrega de eotrefaa: Será em até 10 (dez) dias úteis. Vigência do contrato: Será de I tuml ano. Partes: 
Ricardo Pereira do Nascirncnlu (Pela contratante) e Sr. Natalia de Oliveira Cartipas (Pala coiuratadu). 
Pnnceria Isabel-PB. 20 de abril dc 2023. 
Ricardo Penem do Nasclmeota 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS i• 1000292023 
Pregão Eletrônico N' 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PH, Conmtada: Diagfarma 
Comercio e Serviços dc Produtos Hospitalares e Ia xinttoeiais lida. CNP): 11.426.16(s))0t11-90. Valor 
total contrato: RS 97.654,38 (novena e sete mil. acisccntos e cinquenta e 40500 reais e timid c oito 
centavos). Objeto: Prosar o fornecimento parcelado de insunws pua o laboratório municipal e ouros, 
referente aos itens K s 11, 14.16 e 17. Fontes de recursos: Próprios (Recursos ruo vincutado) da Pre*il s 
de Princesa IsabcUPB; Próprios (Recursos não vinculado) do Fundo Municipal de Assistê'nc'ia Social de 
Pnncesa Isabel; Convênio SES celebtado com o (iovcmo do Fssado da Paraiha, atraem da Secretaria 
dc Estado da Saúde. [)oração: QI)i)/2023. Entrega de entrega: Será cai aid 10ldcx) dias úteis. Vigência 
do contrato: Será de 1 (um) ano. Partes: Ricardo I'eevtra do Nascimento (Pela conliatantel e Sr. Darle 
Fernandes Barbosa (Pela contratada). 
P sabcl-PB, 02 de maio de 2023. 
Rh arriba do Nascimento 
Prefeito 

Prefeitura Municipal 
de Olho D'Agua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXJGIBILIDADF. DE LICITAÇÃO 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL IX) MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA, ESTADO DA PARA(I3A. 
NO USO DE SUAS ATRiDUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO M UNICIPIO, 
RESOLVE: RATIFICAR, a Ineatgihilidade n" 0001112023, por razões dc interesse publico, OBJETO: 
Contratação artística de 'IAT1' GIRL para animar as Festividades do São Joio, coin apresentação a ser 
rcalireda no dia 21 dc Junho e com duração de 01 h20nnin (uma hora c vinte minutos) cm Praça Pública 
no Mwiiclpio dc Olho D'água - PB. cai favor da empresa (AIY GIRI. GRAVAÇÕES, EDIÇÕES 
MUSICAIS 6 EVLNIOS LTDA, CNP) sob o n' _'3.268.243/001-00, nos termos do an. 25 III, da Lei 
n" 8.666/93, em consequêncta fica o fornecedor atina convocado a assinara o contraiu nos tensos do 
ais. 64. eaput, da Ici n 8.666/93, sob as penalidades da Ici. 
VALOR GLOBAL: RS 1130.000,00 K entoe oitenta mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nos tronos dos Artigos 25.111 da Lei 8.66693. 
Ratifico o presente pmnceaso nas temas da lei 
Publique-se. Cientitiquex. 

Olha D'água - PB, 09 dc MAIO dc' 2023. 
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO 

Prefeita ('oaatttueloaal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA 

HOMoux;AçÃO E ADJUDICAÇÃO 
(tOMOL()GO o presente processo de IN EXICil BILI DADE DE LICITAÇÃO N" 000 (0:'2023, de acordo 
coin e parecer da Contusão Permanente dc Licitação - CPL, contido no tcrmode Encerramento. 
Faço a ADf.IDi( AÇÃO do uru nhje'u, em favor da rnpnwaTATI' GiRL GRAVA('ÕES, EDIÇÕES MU-
SICAIS I: P.VEN't'OS LTDA. CNPJ soh o n" 23.1ú8.243/1Kg)1-(KI, corno valer global de RS 180.000.00 
(cento e oitenta mil remis), com a Contratação anistica de TATY GIRL pata animar as Festividades do 
São .todo. com aprescntoçdo o ser realizada no dia 22 dc Junho e com duração de OIh20miv (uma bota 
e vinte minutos) em Praça Pública too Municipio de Olho D'água.. PB. 

Olho D'água P11,09 dc maio de 2023. 
JOANA SABINO DE AI.MEIDA CARVALHO 

Prefeita Cansdtuelooal 

PREFEITURA MUNICIAL. DE OLHO U ÁGUA-PB 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DF. INEXLGiBiLIDADE DE LICITAÇÃO 
A PRLFEl'IA CONST IT'UCIONAL IX) MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA, ESTADO DA PARAIBA. 
NO L ISO DE SUAS AI RiHUIÇ ÓES LEGAIS CONFERIDAS PELA LEI ORG ANiCA IX) MUNICÍPIO. 
RESOLVE: RATIFICAR, a Incrttgibilydade n" 000112023, por razões dc interease público, OBJETO: 
Contrata43o arristka dc MATtE CIS LEITE pura animaras PesEvidades do San João, cerol apresentação 
a ser realizada no dia 23 dc Junho e cum duração dc Ol h40min (urna hora e quarenta minutos) cm Praça 
Pública no Município de Olho D'água- PB. em fava tia empresa RANIERE PRODUÇÕES, CNPJ 
wh o n" 10.3679i7/000t-3O, nos termos do art. 23 Ill, da Lei n' 8.666/93. em consequência fica o 
Romxoor acima convocado a assinara o contraio nus tensos do art 64, capta, da Ici n &.66(s'93, sob 
as penalidades da lei. 
VALOR (ìLOBAL: RS 13.(100,00 (treze mil reaia). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nov termos disc Artigos 25. IU da Let 8,666193. 
Ratifico o presente processo nos termos da lei 
I'ubliquc-sc. Cientifique-se. 

Olho D'água- P13,09 de MAIO dc 2023. 
JOANA SABINO 1W ALMEIDA CARVALHO 

Prefeita Coladtaaiaaat 

PREFEITURA MUNICIAL DE OLHO D ÁGUA-PB 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
)IOMOL(Xi )opresenteprocessodeINEXIGIDILiDADEDELICITAÇÃON"0(1)11/21123,deacordo 
com o parecer da Comtssão Pensanetue de Licitação - CPL, contido no terno de Encertamento. 
Faça a ADJUDICAÇÃOO do seu objeto cm favor da empara RANIERE PRODUÇÕES. CNPJ soh o n" 
10.367.987;0®®-30, com o valor global de RS 13.000.(10 (ocre rail reais). com a Contratação artisuiea 
dc MATHEUS LEITE pare animaras Festividades do São João, com apresentação a ser realizada no dia 
23 dc Junho c coin duração de 01 h40mm t uma hora e quarenta minuroa) cm Praça Pública no Municipio 
dc Olho D'água PB. 

Olho D'água- P8,09 do maio de 2023. 
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO 

Prefeita Coasdtuclor*l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA-PB 

TERMO DE RATIFICAÇÃO D£ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A PREPI/I FA CONSTITUCIONAL IX) MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA. ESTADO DA PARAIBA, 
NO USO Dli SUASAiRIBUI(ÕES LEGAJSC ONFEPJDAS PEJA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO. 
RESOLVE. RATIFICAR, a Inesigibilidade n" 000122023, por razões de interesse público, 010)1:10 
Co lrataçãi anisties de RAFAEL DONO paia animar as Festividades J o Sio João, com apresentação a 
ser realizada no dia 22 de Junho e com duração de 0l h40 min (uma hora e quarenta minutos) em Praça 
Pública no Municipio de Olhar I) água- PIt. Item favor da empresa RANIERE PRODUÇÕES, CNPJ 
sob o n" 10.367.9873NKt1.30• nos termos do art. 25111, da Lei n" 8.666t93, em consequência fica o 
fomewdor acima cumoçado a assinara o contraio nos term oe do art. 64, espia, da lei n 8.66693. sob 
as penalidades da lei. 
VALOR GLOBAL: RS 20.000.0(1 (vinte mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nas termos dos Artigos 25.111 da Lei 1666/93. 
Ratifico o presente processo nos icnnoa da lei 
Publique-se. Cientifique-sc. 

Olho D'água- P13,00 de MAIO dc 2023. 
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO 

Prefeita Cooatltuelosal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA-PB 

HOMOL.OGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
HOMOLOG(I o putsettle processo dc INIiXIGIBI LIDADE DE LICITAÇÃO N" (t(1012/2023.de acordo 
coin o parecer da Comissão Pennincnte de Licitação - CPL contido no tenon de Encerratnento. 
Faço a A WUDICA(:AO du seu objeto cm làvor da empresa RANIERE PRODUÇÕES, CNPJ sob on' 
10,367.9870(x)1-30, com a Contratação oruistica de RAFAEL DONO cano valor global de R$ 20,000,0 
(vnnc mil reais), para animar as l'esrieidadcs do Sio João, com apsenemação a ser realizada no dia 22 
tie Junior e' coot duração di: UI h40min (nata hora e quannla minutas) cm Prosa Pública ruo Município 
dc Olho D'água- PB 

Olho D'água PB. 09 do maio dc 2023. 
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO 

Prefeita Comtltotioaat 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D' ÁGUA-PB 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE iNEXIGIBILiDADE DE LICITAÇAO 
A PREFEITACONSTITI'CIONAL DO MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS PELALEI ORGANICA DO MUNICÍPIO, 


